
DELIBERAZIONE N°   XII /  1572  Seduta del  18/12/2023

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA
 ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI
 GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE
 FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE
 GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI
 ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI
 PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI
 GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI

Con l'assistenza del Segretario  Riccardo Perini

Su proposta  dell'Assessore Paolo Franco di concerto con l'Assessore Elena Lucchini

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale  Giuseppe Di Raimondo Metallo

Il Dirigente Paolo Boneschi

L'atto si compone di  4  pagine

di cui / pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

LEGGE 9 GENNAIO 1989 N. 13 "DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE
BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI".  PRESA D’ATTO DEI DECRETI INTERMINISTERIALI N.
151 DEL 20 GIUGNO 2023 E N. 204 DEL 21 AGOSTO 2023 - (DI CONCERTO CON L'ASSESSORE LUCCHINI)



VISTI:
● la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 e s.m.i., recante “Disposizioni per favorire il

superamento  e  l'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici
privati” e, in particolare, l'articolo 10 che istituisce presso il  Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti (già Ministero dei Lavori Pubblici) il "Fondo Speciale"
da ripartire tra le Regioni in proporzione al Fabbisogno economico indicato
dalle medesime;

● la Circolare del Ministero dei Lavori Pubblici n. 1669/U.L. del 22 giugno 1989,
attuativa della predetta Legge;

● la  L.R.  20  febbraio  1989  n.  6  “Norme  sulle  barriere  architettoniche  e
prescrizioni tecniche di attuazione”;

● il D.D.S. n. 14032 del 15 dicembre 2009, avente ad oggetto “Indicazioni per
l'accesso ai contributi per l'eliminazione delle barriere architettoniche negli
edifici residenziali privati e criteri di controllo”;

VISTI:
● il Decreto Interministeriale n. 151 del 20 giugno 2023, con il quale sono state

ripartite alle regioni le risorse per l’eliminazione delle barriere architettoniche
negli edifici privati, a copertura del Fabbisogno di Regione Lombardia fino
al 1° marzo 2022;

● il Decreto Interministeriale n. 204 del 21 agosto 2023, con il quale sono state
ripartite alle regioni le risorse per l’eliminazione delle barriere architettoniche
negli edifici privati, a copertura del Fabbisogno di Regione Lombardia fino
al 1° marzo 2023;

PRESO  ATTO che  i  Decreti  Interministeriali  citati  hanno  soddisfatto  per  intero  il
fabbisogno complessivo inevaso al 1° marzo 2023, per tutte le Regioni;

PRESO ATTO che:
● il  Decreto  Interministeriale  n.  151  del  20  giugno  2023  ha  assegnato  in

particolare a Regione Lombardia un totale di  €  6.093.588,00,  sufficienti  a
soddisfare il  fabbisogno complessivo comunicato dai Comuni al 1° marzo
2022, risorse che sono rese disponibili nel 2023;

● il  Decreto  Interministeriale  n.  204  del  21  agosto  2023  ha  assegnato  in
particolare  a  Regione Lombardia  un totale  di  €  4.247.060,00 sufficienti  a
soddisfare il  fabbisogno complessivo comunicato dai Comuni al 1° marzo
2023, risorse che sono rese disponibili come segue:

● nell’anno 2023 € 3.757.718,04 
● nell’anno 2024 €    489.341,96 

1



PRESO ATTO che:
● il  decreto  direttoriale  n.  27264  del  21  settembre  2023  del  Ministero

Infrastrutture  e  trasporti  impegnava  a  favore  di  Regione  Lombardia  €
6.093.588 per le finalità della legge 13/89, per il 2023;

● il  decreto  direttoriale  n.  27740  del  26  settembre  2023  del  Ministero
Infrastrutture  e  trasporti  impegnava  a  favore  di  Regione  Lombardia  €
3.757.718,04 per le finalità della legge 13/89, per il 2023;

DATO ATTO che:
● le risorse assegnate a Regione Lombardia sono pari complessivamente a €

10.340.648;
● sono  state  accertate  con  decreto  n.  18668  del  23  novembre  2023  sul

capitolo  di  entrata  n.  4.0200.01.3151  -  ASSEGNAZIONI  STATALI  PER
L'ELIMINAZIONE E IL SUPERAMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI
EDIFICI PRIVATI - le risorse del 2023, pari a € 9.851.306,04;

● con successivo decreto dirigenziale si  provvederà all’accertamento delle
risorse da incassare nel 2024, pari a € 489.341,96;

● con  successivo  decreto  dirigenziale  si  provvederà  all’impegno  ed
all'erogazione  delle  risorse  regionali  ai  Comuni  che  hanno  comunicato  i
Fabbisogni a Regione Lombardia, attraverso i  canali  preposti,  secondo le
indicazioni contenute nel decreto n.14032 del 15 dicembre 2009, avente ad
oggetto  “Indicazioni  per  l’accesso  ai  contributi  per  l’eliminazione  delle
barriere architettoniche negli edifici residenziali privati e criteri di controllo”;

● i Comuni beneficiari sono tenuti alla liquidazione del contributo ai cittadini,
che  dovrà  essere  effettuata  nel  rispetto  della  Circolare  Ministeriale  n.
1669/UL  del  22  giugno  1989,  con  particolare  riferimento  alla  verifica  dei
requisiti di ammissibilità delle richieste ed alla cumulabilità dei contributi;

DATO ATTO che le risorse del presente provvedimento saranno ripartite e trasferite
ai Comuni, che provvederanno alla liquidazione ai disabili richiedenti ai sensi della
legge 13/1989 sulla base delle relative istruttorie, a partire dal 2024;

PRESO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità
di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33/2013;

VISTA legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 e ss.mm.ii. e i provvedimenti organizzativi
della XII legislatura;

ALL'UNANIMITA' dei voti, espressi nelle forme di legge;

2



DELIBERA

1. di dare atto che il  Decreto Interministeriale n. 151 del 20 giugno 2023 ha
assegnato  a  Regione  Lombardia  un  totale  di  risorse  €  6.093.588,00,
sufficiente a soddisfare il fabbisogno complessivo comunicato dai Comuni
al 1° marzo 2022, risorse rese disponibili nel 2023;

2. di dare atto che il  Decreto Interministeriale n. 204 del 21 agosto 2023 ha
assegnato  a  Regione  Lombardia  un  totale  di  risorse  €  4.247.060,00,
sufficiente a soddisfare il fabbisogno complessivo comunicato dai Comuni
al 1° marzo 2023, risorse che saranno rese disponibili come segue:
anno 2023 € 3.757.718,04 
anno 2024 €    489.341,96;

3. di dare mandato al Dirigente competente di provvedere all’impegno ed
all'erogazione  delle  risorse  regionali  ai  Comuni  che  hanno  comunicato  i
Fabbisogni a Regione Lombardia, attraverso i  canali  preposti,  secondo le
indicazioni contenute nel decreto n.14032 del 15 dicembre 2009, avente ad
oggetto  “Indicazioni  per  l’accesso  ai  contributi  per  l’eliminazione  delle
barriere architettoniche negli edifici residenziali privati e criteri di controllo”;

4. di  dare  atto  che  i  Comuni  beneficiari  sono  tenuti  alla  liquidazione  del
contributo  ai  cittadini,  che  dovrà  essere  effettuata  nel  rispetto  della
Circolare  Ministeriale  n.  1669/UL  del  22  giugno  1989,  con  particolare
riferimento alla  verifica dei  requisiti  di  ammissibilità  delle  richieste  ed alla
cumulabilità dei contributi;

5. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  ai  sensi  degli
articoli 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

6. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web
www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

  RICCARDO PERINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.regione.lombardia.it/

		2023-12-18T18:50:05+0100
	RICCARDO PERINI




